
DIPARTIMENTO SERVIZI INTERNI
DIVISIONE PERSONALE
S. FORMAZIONE ENTE E ASSUNZIONI
E.Q. SVILUPPO E AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE, RICERCHE E BANCA DATI 
DIPENDENTI

ATTO N. DD 1604 Torino, 17/03/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETTERA B)
DEL D.LGS. 36/2023 PER IL SERVIZIO DI FORMAZIONE SUL TEMA DEL
PARTENARIATO PUBBLICO E PRIVATO GESTIONE IMPIANTI SPORTIVI.
INDIZIONE,  AFFIDAMENTO  E  IMPEGNO  DI  SPESA  A  SMART
PROCUREMENT SRLS EURO 1.600,00 ESENTE IVA CIG B5F35F0416

La  formazione  e  lo  sviluppo  delle  conoscenze  e  competenze  del  personale  della  Pubblica
Amministrazione, come ribadito anche di recente  dal legislatore con il decreto legge PA (decreto
legge  44/2023),  costituiscono  strumenti  fondamentali  nella  gestione  delle  risorse  umane  e  nel
processo di rinnovamento della Pubblica Amministrazione. In ultimo la Direttiva del Ministro della
Pubblica  Amministrazione  del  14  gennaio  2025  si  concentra  sulla  formazione  come strumento
chiave per la valorizzazione del personale e la produzione di valore pubblico nella PA. In più il
PIAO (PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE) 2025-2027 della  Città di
Torino, approvato con Delibera di Giunta n. 36 del 28 gennaio 2025, ha individuato tra le finalità
quelle di riqualificare le competenze e conoscenze dei suoi dipendenti. 
Considerata l’esigenza di soddisfare il fabbisogno di sviluppare specifiche competenze sul tema del
Partenariato Pubblico e Privato a, favore di dirigenti e funzionari che gestiscono impianti sportivi il
Dipartimento Servizi Generali Appalti ed Economato della Città di Torino nella persona della sua
Direttrice ha espresso la necessità di provvedere all’acquisto del servizio di formazione in oggetto
indicando la Società Smart Procurement s.r.l.s., competente nell'erogazione di interventi formativi
finalizzati  alla diffusione delle conoscenze teoriche e pratiche in tema di appalti  e dei contratti
pubblici. A seguito il Servizio scrivente ha espletato un’indagine sulla Società che si è dimostrata
competente e  disponibile  a  pianificare il  corso con un profilo  giuridico-economico e  dal  taglio
operativo.
In relazione a quanto esposto, visto il comunicato del Presidente dell' Anac del 31 dicembre 2024
che consente sino al 30.06.2025 p.v alle S.A di operare fuori dalle piattaforme digitali per tutti gli
affidamenti di importo inferiore a 5000 euro si ritiene opportuno esperire a una procedura ai sensi

Pag 1 di 4



dell’art.  50,  comma 1,  lettera  b)  del  D.Lgs.  36/2023 mediante affidamento diretto  da parte  del
Responsabile Unico di Progetto.
Tenuto  conto  della  richiesta  pervenuta;  considerato  che  il  Regolamento  Contratti  della  Città  di
Torino  n.  411  del  29  dicembre  2024  attribuisce  al  Servizio  scrivente  la  competenza  per  la
negoziazione relativa al gruppo merceologico oggetto del presente provvedimento.
Tenuto  conto  pertanto  del  comunicato  ANAC  del  10/01/2024  il  CIG  è  B5F35F0416,  si  è
provveduto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, a richiedere il preventivo
alla Società Smart Procurement per una formazione della durata di 5 ore e rivolta ad una trentina di
dipendenti (dirigenti e funzionari che si occupano della materia). 
L’operatore  economico interpellato  ha  presentato  il  preventivo  di  €  1.600,00 prot.  n.  4023 del
10/03/2025 (all.1).
Ritenuto congruo e conveniente il preventivo presentato, con il presente provvedimento si ritiene
opportuno perfezionare l’affidamento,
Visto l’art. 17, comma 2 del D.lgs. n. 36/2023, con il presente provvedimento, preliminare all’avvio
della procedura in oggetto, si procede all’individuazione degli elementi essenziali del contratto; tali
elementi sono contenuti nello schema allegato in bozza (all. 2), che con il presente provvedimento
si intende approvare. 
Ai  sensi  dell’art.  55,  comma 2 del  D.Lgs.  36/2023 non si  applica il  termine  dilatorio  previsto
dall’art. 18, commi 3 e 4, trattandosi di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di
rilevanza europea;
Il pagamento del servizio in oggetto è previsto in un’unica soluzione e pertanto non frazionabile,
pertanto non si applica quanto previsto dall’art. 11 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e dalla Circolare
della Direzione Finanziaria prot. 2130 del 19 giugno 2023;
Ai flussi finanziari generati dal rapporto saranno applicate le regole di tracciabilità previste dall’art.
3  della  Legge 136/2010,  secondo gli  indirizzi  elaborati  dalla  delibera  n.  556/2017 dell’ANAC
“determinazione n. 4 del 7 Luglio 2011 recante: Linee Guida sulla Tracciabilità dei flussi finanziari
ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136”; 
Con il presente provvedimento si procede dunque contestualmente all’indizione ed all’approvazione
dell’affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 17, comma 2 e dell’art. 50, comma
1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 del servizio di Formazione Sul Tema Del Partenariato Pubblico e
Privato  destinata  al  personale  dipendente,  per  una  spesa  di  Euro  1.600,00  (esente  iva  ai  sensi
dell'art. 10 d.p.r. 633/72 e smi) 
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno avverrà entro il 31/12/2025;
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014;
I controlli sull’affidatario avverranno nei modi ed ai sensi dell’art. 52, comma 1 del D.Lgs. 36/2023,
successivamente si procederà alla stipula del contratto (bozza all. 2) nei modi di cui all’art. 18 del
citato Decreto.
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”.

Tutto ciò premesso,

LA P.O. CON DELEGA

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

Pag 2 di 4



• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato  il  principio  contabile  della  gestione  finanziaria  di  cui  all'allegato  4/2  del
D.Lgs.118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di  attestare  che  il  servizio  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite dal Regolamento Contratti Città di Torino n. 411 del 29 dicembre 2024 al Servizio
scrivente;

2. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa e, visto il comunicato del Presidente dell'
Anac  del  31 dicembre 2024 che  consente sino al  30.06.  p.v alle  S.A di  operare  fuori  dalle
piattaforme digitali per tutti gli affidamenti di importo inferiore a 5000 euro, l’indizione della
procedura mediante affidamento diretto da parte del Responsabile Unico di Progetto ai  sensi
dell'art 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023;

3. Di affidare alla ocietà Smart Procurement s.r.l.s. con sede in via S.Botticelli, 27 Livorno, P.I.
01954950497, la realizzazione dell’attività formativa in oggetto rivolta a circa 30 dipendenti tra
il personale dirigente, i RUP e funzionari che si occupano della materia, per la spesa di Euro
1.600,00 (esente IVA ai sensi dell'art. 10 D.P.R. 633/72 e smi.).

4. di approvare e di autorizzare la partecipazione degli interessati all’intervento formativo;
5. di dare atto che si ritiene congruo il preventivo allegato (all.1);
6. di approvare lo schema di contratto allegato in bozza (all. 2);
7. di impegnare la suddetta spesa come nel Dettaglio Economico Finanziario;
8. di  dare  atto  dell’ottemperanza  da  parte  della  Società  Società  Smart  Procurement  s.r.l.s.  agli

obblighi di cui all’art. 3 L. 136/2010 e smi. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
9. di dare atto che la scadenza dell’obbligazione è prevista nell’anno 2025; 
10.di dare atto che il pagamento avverrà dietro presentazione di regolare fattura, previo 
11.di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità

amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole; 

12.di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet “Amministrazione aperta”. 

13.di  dichiarare ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990 e  delle  disposizioni  del  Codice di
Comportamento della Città, l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo alla sottoscritta.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di Euro 1.600,00 con la seguente imputazione:

Importo
Anno
Bilan
cio

Capitolo
articolo
Coel

U
E
B

Scadenz
a
Obbliga
zione

Missio
ne

Progra
mma

Tit
olo

Macr
oaggr
egato

1.600,00 2025 006800090 0 31/12/20 01 10 1 03

Pag 3 di 4



01
0
4

25

Descrizione capitolo e articolo

Personale  -  Acquisto  Di  Servizi  -  Spese  Per
Formazione  Dei  Lavoratori  Della  Pubblica
Amministrazione Derivanti Da Obblighi Di Legge
- settore 004

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.04.004 - Acquisto di servizi per formazione obbligatoria

LA P.O. CON DELEGA
Firmato digitalmente
Maria Stefania Salvo

Pag 4 di 4



 

 

 

 
 
 ​ ​ ​  

​ ​ ​ ​ ​            ​ ​   ​  

 

AFFIDAMENTO DIRETTO PER IL SERVIZIO DI FORMAZIONE SUL TEMA DEL 

PARTENARIATO PUBBLICO E PRIVATO GESTIONE IMPIANTI SPORTIVI - CIG 

B5F35F0416 

 

La Città di Torino, codice fiscale e partita I.V.A. 00514490010, con sede legale in Torino, Piazza 

Palazzo di Città n. 1 (in seguito denominata “stazione appaltante”), qui rappresentata dalla 

dott.ssa Maria Stefania Salvo, Funzionario Esperto in Elevata Qualificazione con delega del 

Servizio Formazione Ente della Divisione Personale la quale sottoscrive il presente atto, non in 

proprio, ma con i poteri per quanto infra, ai sensi dell’art. 107 del Decreto Legislativo in data 18 

agosto 2000 numero 267 e a norma dell’art. 29, del vigente Regolamento per la Disciplina dei 

Contratti del Comune di Torino, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale in data 

18/2/2019  (mecc. 2018 06449/005). 

La Società Smart Procurement s.r.l.s. con sede a Livorno in via S.Botticelli, 27, Codice Fiscale/P.I. 

01954950497 qui rappresentata da Francesco Bertelli nato il  ………….a ……….Residente a 

……………,  in via………….CAP………..codice fiscale …………. che sottoscrive il presente atto non 

in proprio, ma in qualità di legale rappresentante con i poteri a lei conferiti dal vigente atto 

costitutivo. 

 

PREMESSO CHE 

con l'osservanza di tutte le disposizioni di legge in materia, si è provveduto con Atto n. DD …… del 
………. ad indire e approvare l’affidamento del servizio in oggetto, sotto condizione del possesso 

dei requisiti di ordine generale in capo all’aggiudicatario ed impegnare la spesa di Euro 1.600,00 

(esente IVA ai sensi dell’art. 10 DPR 633/72 e smi.). 

Tutto ciò premesso, e approvato per fare parte integrante del presente atto, fra le parti, come 

sopra costituite e rappresentate si conviene e si stipula quanto segue: 

ART. 1 - OGGETTO E DURATA DEL CONTRATTO 

La Città di Torino, come sopra rappresentata, affida alla Società Smart Procurement s.r.l.s. il 

Servizio di formazione sul tema del partenariato pubblico gestione impianti sportivi. 
L’affidatario si impegna all’esecuzione del servizio alle condizioni previste dal presente contratto e 

dagli atti a questo allegati o da esso richiamati. 

L’affidamento viene concesso e accettato sotto l’osservanza piena, assoluta e inderogabile delle 

norme, clausole, condizioni, obblighi, oneri e modalità previste dal presente contratto che 

l’affidatario dichiara di ben conoscere e le cui condizioni specificatamente accetta e approva ai 

sensi anche dell’art. 1341 c.c.   

Il contratto ha durata dalla stipula del presente atto fino al 31/12/2025. 

ART. 2 - IMPORTO DELL’AFFIDAMENTO 

L’importo dell’affidamento oggetto del presente contratto ammonta ad Euro 1.600,00 (esente IVA 

ai sensi dell’art. 10 DPR 633/72 e smi.).  Le parti danno altresì atto che il presente servizio è 

finanziato nei limiti di Euro 1.600,00 (esente IVA ai sensi dell’art. 10 DPR 633/72 e smi.)  



ART. 3 - OBBLIGO DI TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI FINANZIARI 

Per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, l’affidatario per sè e i suoi aventi causa si 

impegna a rispettare le disposizioni previste all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i. in materia 

di tracciabilità dei flussi finanziari. A tal fine il codice identificativo di gara (C.I.G.) da riportarsi in 

ogni transazione conseguente al presente atto è N. B5F35F0416 
 

ART. 4 – TERMINI DI PAGAMENTO 

Ai sensi e per gli effetti del comma  4 dell’art. 4 D.Lgs. 231/2002, come modificato dall’art. 24, 

comma 3, D.Lgs. 161/2014, il pagamento dei corrispettivi avverrà entro 30 giorni dal ricevimento 

della fattura elettronica.  

 

ART. 5 –  OSSERVANZA DEL CODICE ETICO DELLA CITTA’ 

L’Affidatario dichiara di ben conoscere e di impegnarsi a rispettare le norme del Codice Etico delle 

Imprese allegato al Regolamento comunale per la disciplina dei Contratti richiamato in premessa e 

quelle del Codice di comportamento della Città approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale in data 31 dicembre 2013 n. mecc. 2013 07699/004. 

ART. 6 – CLAUSOLE RISOLUTIVE 

Il presente contratto è sottoposto alla condizione risolutiva di cui all’articolo 1, comma 3 della 

Legge n. 135 del 7 agosto 2012.  

Ai sensi dell’articolo 92 comma 3 del D.Lgs 159/2011 il presente contratto è sottoposto a 

condizione risolutiva per il caso in cui, successivamente alla stipula del presente atto, siano 

accertati elementi di cui agli articoli 67 e 84 comma 4 del medesimo D.Lgs 159/2011. 

ART. 7 - SPESE CONTRATTUALI 

Si da atto che  questo contratto rientra nel dettato dell’  Art. 18, comma 10 del D.lgs. n. 36/2023 

per il quale l’Imposta di bollo relativa alla stipulazione di  affidamenti di importo inferiore a 

40.000 euro sono esenti dall’imposta. 
ART. 8 - FORO COMPETENTE 

Per tutte le controversie che dovessero insorgere in dipendenza del presente contratto è 

competente il Foro di Torino. 

 

 

Il presente atto è sottoscritto dalle parti su supporto informatico non modificabile mediante 

apposizione al presente file della firma digitale delle parti dotata di certificato in corso di validità. 

 

 

Per la CITTA’ DI TORINO 

dott.ssa Maria Stefania Salvo​​ ​ ​  

 

Per la Società Smart Procurement s.r.l.s. 
dott. Francesco Bertelli 

 

 


		2025-03-17T13:08:51+0100
	MARIA STEFANIA SALVO




